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Hadis Tctkikleri Dergisi (HTD) ____________________ _ 

rin istinbatı, İslam inanç sisteminin meydana gelmesi gibi konularda hadisle
rin önemli bir yere sahip olduğu inkar edilemez bir gerçektir. 

İslam alimleri tıpkı tefsir, fıkıh, kelaın alanlarıyla ilgili çalışınalarda olduğu 
gibi fıloloji ve sözlük niteliğindeki çalışmalarda da hadisiere müracaat etmiş
lerdir. Böylece tercih ettikleri kural ve izahatları hadisieric de temellendirmeye 
çalışmışlardır. İşte Muhammed b. Ebu Bekirer-Razi'nin (v. 666/1268 sonra) 
yazdığı Muhtaru's-Sihb.h adlı çalışma da bu nitelikte yapılan çalışmalardandır. 
Nitekim Muhammed b. Ebu Bekir bazı kelimeler hakkında yaptığı açıklama ve 
yorumların doğruluğunu bazı hadisleri kaynak göstererek ortaya koymaya ça
lışmıştır. 

Araştırınamızda Razi'nin Muhtaru's-Sihah adlı çalışmasında 630 hadis ak
tardığını tespit ettik. Fakat bu kadar hadisin bilimsel düzeyde incelenmesi bir 
makalenin sınırlarını aştığını düşündüğümüzden, araştırınamızı hadis ri vayeti 
açısından çok ınühiın bir konuma sahip olan Ebu Hüreyre'ye (r.a.) (v. 58/678) 
ait rivayetler ile sınırlı tuttuk. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Muhammed b. 
Ebu Bekir' in mezkur escrinde Ebu Hüreyre'ye ait 5 rivayet bulunmaktadır. 

Biz söz konusu rivayetleri öncelikle Razi'nin ilgili kelimeye yönelik yaptığı 
açıklamayı vererek ele aldık. Daha sonra Razi'nin naklettiği Ebu Hüreyre ri
vayetini zikrcttik. Nihayetinde ise rivayette geçen kelime hakkında hadis lite
ratüründe özeillikle de garibü'l-hadis eserlerinde yapılan açıklamalara yer ver
dik. Böylece ayniyet ve farklılık arz eden izah ve yorumların rivayetin anlaşıl
masındaki etkisine dikkat çektik. Daha sonra rivayctin hadis usulü açısından 
derecesi ve sıhhat durumu hakkında da bilgi verdik. 

Çalışmanın, öncelikle dilciler ile hadisçilerin rivayetlere yönelik yaptıkları 
açıklamalar arasında bir karşılaştırma yapılarak aradaki farklılıkların tespit 
edilmesi, farklı yorumların hadis metninin anlaşılınasına etkisi, hadis rivayeti 
hassasiyetinin sözlüklerdeki varlığının bilinmesi ve sözlüklerde geçen rivayet
lerin -kısmen de olsa- tahrici gibi açılardan önem arz ettiği düşünülmektedir. 

II. Ebu Hüreyre (v. 58/678) ve Hadis Rivayeti 
Ebu Hüreyre, -diğer bazı kişilerde de olduğu gibi- ismi konusunda farklı 

rivayetler olsa da kendi ifadesine göre cahiliye dönemindeki ismi Abdüş
şeıns'dir. Müslüman olduktan sonraki ismi Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından 
Abdurrahman olarak değiştirilmiştir. Bir kcdiyc şefkat göstererek ilgi duyma
sından dolayı kendisine Ebu Hüreyre denilmiştir1 ki o bu künyesiyle tanınmış
tır. 

Bir rivayete göre Hayher'in fethedildiği yılda müslüman olduğu söylenen 
Ebu Hüreyre, ilim için Hz. Peygamber'den (s.a.v.) hiç ayrılmamış ve (talebi 
üzerine) Hz. Peygamber (s.a.v.), duyduklarını unutmaması hususunda Ebu 

Ali b. Ebi Kerem Muhammed b. Muhammed İzzeddin b. Esir, Osdü'l-ğabe fiın a 'ri(eli's
sahtlbe (Beyrut: Diinı'l-Pikr, 1409/ 1989), 5/318-319. 



_________ Hz. Ebu Hureyre'rıin }vfuhtiiru's-sıhôh'ta Referans Alman Rivayetleri 

Hüreyre'ye teveccühte bulunmuştur. 2 

Binden fazla hadis rivayet etmeleri sebebiyle müksirun diye anılan yedi 
sahabi arasında Ebu Hüreyre ilk sıradadır. Baki b. Mahled'den (v. 276/889) İbn 
Hazm'ın naklettiğine göre onun rivayetleri mükerrerleriyle birlikte 537 4'ü bul
maktadır. Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/) el-Müsned'indeki rivayetleri 3862'dir. 
Bu rakamı 3848 veya 3879 olarak tesbit edenler de vardır. Ebu Hüreyre'nin 
Kütüb-i Sitte ile el-Müsned'de ki mükerrer olmayan rivayetleri, M. Ziyaürrah
man cl-A'zami'nin (v. 2019) tesbitine göre 1336 hadisten ibarettir. Ahmed Mu
hammed Şakir (v.1958), el-Müsned'deki tekrarsız rivayetlerinin 1579 olduğunu 
söylemiştir.3 

Esasen Ebu Hüreyre'nin 5 binden fazla naklettiği hadislerin nerdeyse ta
mamını yine kendisi gibi sahabi olan başka kişilerde aktarmıştır. Zira Ebu Hü
reyre'nin tek başına naklettiği sahih hadis sayısı Muhammed Ziyaurrahman 
el-A'zami'nin (v. 2020) araştırmasına göre 220'yi geçemediği\ günümüzde ya
pılan başka bir güncel araştırmaya göre ise bu sayının 110 hadis olduğu yö
nünde çok önemli bir malumat tespit edilmiştir.5 Dolayısıyla Ebu Hüreyre'nin 
aktardığı hadislerin tamamına yakınının kendisi gibi sahabi olan birçok kişi 
tarafından da nakledildiği görülmekte ve yalnız başına aktardığı hadislerin -
makul derecede- sınırlı olduğu gözlemlenmektedir. Bu durum Ebu Hü
reyre'nin hadis bilgisi hakkında zaman zaman gündeme getirilen abartılı iddi
aların ne kadar da isabetsiz olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. 

Ebu Hüreyre' nin hafızasının çok güçlü olduğu, aldığı hadisleri aynen nak
lettiği haber verilmiştir. Bütün yaşantısını ilme vakfetmiş olan Ebu Hü
reyre'nin, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) duymadığı bazı hadisleri Hz. Ebu Bekir 
(v. 13/634), Hz. Ömer (v. 23/644 ), Nadra b. Ebi Nadra, Fadl b. Abbas (v. 
13/634 [?]), Übey b. Ka'b (v. 33/654), Üsame b. Zeyd (v. 54/674) ve Hz. Aişe 
(v. 58/678) gibi sahabilerden dinlediği kaydedilmiştir. Kendisinden, bazı 
sahabilerin de hadis rivayet etmesinin yanında muhacir ve ensar neslinden se
kiz yüz kişinin hadis rivayet ettiği bilgisi aktanlmıştır." 

Öte yandan Ebu Hüreyre'nin çok hadis rivayet etmesi nedeniyle aldığı tep-

İbn Esir, Üsdü'l-ğôbe, 5/320. 

M. Ya~ar Kaııdcnıir, "Eblı Hürcyrc" Türkiye Diyaııct Vakfı islam Aıısiklopcdisi (istanbul: 
TDV. Yayınları, 1994), 10/ı62; Sedaı yıldırım, Sahabiler Arasındaki İhlilailann Hadisler 
Bağlamında Değerlendirilmesi (Ankara: Sonçağ Yayıncılık, 2022) , 69. 

Muhammed Ziyaurrahnıaıı d-A'zanıi, Ebu Hüreyre fi davi merviyyôtih lı i şevôhidihı1 ve huli 
infiradiha, (Mekke: Melik Alıdulaziz Üniversitesi. Şeriat ve islami Araştırmalar fakültesi, 
Yüksek Lisans Tezi, 1393/ ı 973 ), 6. 

hllps://ketabonline.com/ar/books/ı 31 ı 5/read?parl~ ı &page~ ı &index~3432407 (Erişim: 
23 /01/2023). 

Mustafa Kara ta~, Hııdi.1 Rivtıyet Torihi (İstanbul: F.nsar Ncşriyat, 20l7), 93. Bu husus için 
ayrıca bk. İbn llacer, ei-İsabe, 7/352-353; Yıldırım, Sahabiler Arasındaki ihtilalların lladis
ler Bağlamında Değerlendirilmesi, 70. 
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ال شيطان إذا سمع الأذان مرّ وله حُصاص إن 
إذا تغولت لكم الغيلان فنادوا بالأذان   

إن الشيطان إذا سمع الأذان
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"عن أبي هريرة قال: يا أهل الشام، ليخرجنكم الروم منها كفراً كفراً حتى تلحقوا بسنبك من الأرض.  
على كوادنها، متعلقي جعابها بين بارق    قيل: وما ذاك السنبك؟ قال: حسمي جذام، ولتسيرن الروم
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النهار، لا   النبي صلى الله عليه وسلم في طائفة  الدوسي رضي الله عنه، قال: خرج  أبي هريرة  "عن 
يكلمني ولا أكلمه، حتى أتى سوق بني قينقاع، فجلس بفناء بيت فاطمة، فقال »أثم لكع، أثم لكع« فحبسته  

ننت أنها تلبسه سخابا، أو تغسله، فجاء يشتد حتى عانقه، وقبله وقال: »اللهم أحببه وأحب من  شيئا، فظ
يحبه"
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Hadis Tctkikleri Dergisi (HTD) ____________________ _ 

Yapılan araştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır: 
(1) Ebu Hüreyre'nin ismi konusunda bazı farklı rivayetler olsa da bunun, 

onun tanınmadığı manasma gclmediği, adı geçen sahabinin "Ebu Hüreyre" 
künyesiyle herkes tarafından bilinen bir kişi olduğu anlaşılmıştır. Binaenaleyh 
Ebu Hüreyre'nin tanınmadığı yönünde yapılan poJemikler gereksizdir. 

(2) Ebu Hüreyre'nin, hadis rivayeti için uzun yıllar Hz. Peygamber'in 
(s.a.v.) yanında bulunduğu ve bunun için özel gayret sarfettiği görülmüştür. 
Hatta bu gerçeklik kendisi gibi sahabi olan Abdullah b. Ömer tarafından dile 
getirilmiştir. Bu durum onun hadisler açısından özel bir konuma sahip oldu
ğunu göstermiş ve neden daha çok hadis bilgisine sahip olduğunu anlaşılır kıl
mıştır. 

(3) Ebu Hüreyre'nin başka sahabilerden hadis rivayet ettiği gibi bazı 
sahabilerin de kendisinden hadis rivayet ettiği gözlemlenmiştir. Bu da onun 
hadis rivayeti açısından kadri bilinen bir sahabi olduğunu kanıtlamıştır. 

(4) Birçok eseri bulunan Muhammed b. Ebu Bekir er-Razi, Muhtaru's
Sihah adında bir Arapça sözlük yazmış ve bu eserinde tespit edildiği kadarıyla 
altı yüz otuz rivayet nakletmiş ve bunları lügavi açıklamaları için referans gös
termiştir. Bu rivayetlerden beş tanesinin Ebu Hüreyre'ye ait olduğu tespit edil
miştir. 

(5) Razi'nin Muhtaru's-Sihah adlı çalışınasında altı yüz otuz rivayet aktar
ması, onun bir dilci olmanın yanında bir hadisçi gibi hadis bilgisine sahip ol
duğunu, eserinde hadisiere çok güven duyduğunu, yazdığı mezkur eserin bir 
sözlük olmasına rağmen bir hadis c üzünden fazla hadis içerdiğini gözler önüne 
sermiştir. 

(6)Razi'nin, bir Arapça kelimenin anlaşılması için hadisleri referans gös
termekle aslında zikrettiği hadisi de açıkladığı, dolayısıyla bu yönüyle yazdığı 
eserin garibü'l-hadis eseri olma yönünün de olduğu gözlemlenmiştir. 

(7) Razi'nin kelimeleri açıklarken yer yer bazı hadisleri referans göstermesi, 
onun, hadis literatüründen olan garibü'l-hadis türü eserlerden yararlandığı, 
dolayısıyla yazdığı M uhtaru's-Sihtih adlı çalışmanın kaynakları arasında 

garibü'l hadis eserleri olduğu ihtimalini güçlendirıniştir. 
(8) Razi'nin bazı hadislerde geçen ifadelere yönelik yaptığı açıklamaların, 

garibü'l-hadis eserlerinde aynı ifadeler için yapılan izahlar ile uyum içinde ol
duğu, ancak aynı kelime için garibü'l-hadis eserlerinde aktanldığı halde Muh
taru's-Sihdh'da aktarılmayan farklı izahların da bulunduğu tespit edilmiştir. 

(9) Muhtaru's-Sihdh'da geçen Ebu Hüreyre rivayetlerinin, hadisin münte
hası bakımından ilcisinin merfu diğer üçünün ise mevkiıf olduğu tespit edil
miştir. Ayrıca bu rivayetlerin üç tanesinin sahih, iki tanesinin ise zayıf olduğu 
gözlemlenmiştir. 

Bu sınırlı çerçevedeki çalışmadan, İslami ilimler alanlarının birbiriyle iç içe 
olduğu, belli bir alan için yazılan bir çalışmada, diğer alanları ilgilendiren bil
gilerden yararlanıldığı, bunun da yapılan çalışmaya çok yönlü olma ve ilmi bir 



__________ Hz. Ebu Hureyre'rıin }vfuhtiiru's-sıhôh'ta Referans Alman Rivayetleri 

derinlik vasfı kazandırdığı anlaşılmıştır. O halde günümüz akademik camia
sında hakim olan "tek alanda uzmanıaşına ve ömrü bir alana yoğunlaşarak ge
çinne" eğiliminin yeniden gözden geçirilerek değerlendirilmesi gereksinimi
nin gündeme getirilmesi, ilim camiası açısından hayati bir önem arz etmekte
dir. 

"Hz. Ebil. Hııreyre'nin Muhtanı's-sıhah'ta Referans Alınan Rivayctleri" 
Özet: Sahabiler, Hz. Peygamber'e (~.a.v.) indirilen Kur'an-ı Kerim'in bilinmesinde önemli 
bir konuma sahip oldukları gibi Hz. Peygamber'in (s.a.v.) hem Kur'an'da geçen hem de 
Kur'an-ı Kerim'in temas etmediği birçok konuda yaptığı açıklamaların bilinme~inde de mü
him bir konuma sahip olmuşlardır. Hz. Peygamber' in (~.a.v.) bu konularda yaptığı açıklama
lar, ilgili terminolojide hadis diye ifade edilmektedir. Sahabilerin bir kı~mı Hz. Peygamber'in 
(s.a.v.) hadi~lerini öğrenmek ve öğretmek için Ö7-el çaba harcamışlar, dahası nöbetieşe hadis 
sema etmişler hatta hadi~lcri kendi aralarında müzakere etmekten bile geri durmamışlardır. 
Bu sahabiler arasında Ebu Hüreyre çok özel bir konuma sahiptir. Çünkü onun bu husmtaki 
ilgi ve alakası ileri derecede olmuş ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) ahirete irtihaline kadar ondan 
ayrılınayarak hadis birikimini had ~atlı aya çıkarmıştır. (,:alışmada, hadis rivfıycti bakımından 
nadide bir yere sahip olan Ebu Hüreyre'nin, dilci Muhammed b. Ebu Bekir cr-Razi'nin (v. 
666/1268) Muhtı1ru's-Sihı1h a(Uı sözlük escrindeki rivayetleri de alınmıştır. Söz konusu 
rivayctlcr; Razi'nin rivayetlerin anlaşılmasında kilit rolü olan bazı kclimelerc yöndik yaptığı 
açıklamalar doğrultusunda yeniden anlamlandırılmaya çalışılmıştır. Razi'nin rivayetlerde 
geçen bazı anlaşılması zor olan kclimelere verdiği anlamlar, hadis literatüründe aynı 
kelimeler için yapılan açıklamalar ilc ımıkayesc edilerek aradaki farkiara dcğinilmiştir. Ayrıca 
çalışmada, Muhtaru 's-Silu1h 'da geçen rivayetler; hem tahriç edilmiş hem de sen ed müntehfısı, 
ccrh vetadil açısından araştırılarak tahlil edilmiştir. 
Atıf: Sedal Yll.DI !UM, "llz. Eblı I Iureyre'nin Muh!ılru's-sıhilh 'La Refe rans Alınan 
RivayeLleri", Iladis "J"eıkikleri Dergisi (I J"JD), XXI/1 , 2023, pp. 65-77 
Anahtar Kelimeler: Hadis, sahabiler, Ebft Hüreyre rivayetleri, Muhammed b. Ebft Bekir, 
Muhtaru 's-Sihiifı. 


